
Disposal; Version Nov. 2010 1

Darb ības ar 
aiztur ētajiem un 

konfisc ētajiem CITES 
īpatņiem 



Disposal; Version Nov. 2010 2

► Dalībvalst īm jānodro šina :
�Noziedz īgi ieg ūtu īpatņu konfisk ācija vai 

atgriešana izcelsmes valst ī

�Izdevumu, kas saist īti ar konfisk āciju, 
segšana valsts iekšien ē

�Uzraudz ības iest ādēm jāpieņem lēmums par 
rīcību ar konfisc ētajiem īpatņiem
�Uzraudz ības iest ādēm jāatgriež īpatņi 

eksporta valst ī vai j ānogādā patversm ē vai 
cit ā izmitin āšanas viet ā

CITES noteiktie d alībvalstu 
pienākumi



Disposal; Version Nov. 2010 3

► Regula (EK) 338/97 nosaka, ka katra 
dal ībvalsts CITES īpatņu aiztur ēšanu 
un konfisk āciju regul ē caur nacion ālo 
likumdo šanu

► CITES rezolūcijas un EK 338/97 sniedz 
vadl īnijas r īcībām ar aiztur ētajiem un 
konfisc ētajiem CITES īpatņiem

ES pras ības



Disposal; Version Nov. 2010 4

► EK 338/97

� 16.panta 3.punkts - Ja īpatnis tiek konfisc ēts, to 
uztic konfisc ējušās dal ībvalsts kompetentai 
iest ādei, kura 
� a) pieņem lēmumu īpatni nog ādāt viet ā vai cit ādi atbr īvojas no t ā

saskaņā ar Konvencijas un š īs regulas noteikumiem un m ērķiem

� b) pēc dz īva  īpatņa ievešanas Kopien ā, konsult ējoties ar eksporta 
valsti, var nog ādāt  īpatni atpaka ļ šajā valst ī uz vain īgās personas 
rēķina. 

� 16.panta 4.punkts - Ja dz īvs k ādas sugas  īpatnis, kura ir 
uzskait īta B vai C pielikum ā, nonāk Kopienas ievešanas 
punkt ā bez attiec īgas der īgas at ļaujas vai sertifik āta,  īpatni 
jāaiztur un to var konfisc ēt, vai nog ādā īpatni atpaka ļ

izbraukšanas viet ā.

ES pras ības



Disposal; Version Nov. 2010

Latvij ā lēmumu par konfisc ēta īpatņa 
izmanto šanu pie ņem Dabas 
aizsardz ības pārvalde, k ā to paredz 
06.04.1999. MK noteikumi Nr.133 
“K ārt ība, kādā tiek nodro šināta 
starptautisk ā tirdzniec ība ar 
apdraud ētajiem savva ļas dz īvnieku 
un augu sugu īpatņiem”



Disposal; Version Nov. 2010 6

► EK 338/97
� 8.panta 6.punkts - Dal ībvalstu kompetent ās iest ādes var 

pēc saviem ieskatiem p ārdot jebkuru B l īdz D pielikum ā

uzskait īto sugu  īpatni, ko t ās konfisc ējušas
� Īpatnis tieši neatgriežas pie personas, no kuras tas  ticis 

konfisc ēts vai kura piedal ījusies p ārkāpumā

� Šādus  īpatņus var izmantot visiem nol ūkiem, it k ā tie būtu 
likum īgi ieg ūti

� šis nosac ījums neattiecas uz A 
pielikuma īpatņiem!

Latvij ā šādi l ēmumi nav pie ņemti

ES pras ības



Disposal; Version Nov. 2010 7

► ES rekomend ē dal ībvalst īm izveidot 
patversmes dz īvajiem konfisc ētajiem 
īpatņiem un sadarboties š ādu īpatņu 
izmitin āšanā

► LV šādas patversmes nav, l īdz šim visi 
dzīvie dz īvnieki tiek izmitin āti R īgas 
zoo, bet augi – Salaspils bot āniskaj ā
dārzā

ES pras ības



Disposal; Version Nov. 2010 8

► Dalībvalstis var pie ņemt lēmumu par 
darb ībām ar konfisc ētajiem dz īvajiem 
īpatņiem:
� atgriezt savva ļā

� atst āt cilv ēka aprūpē
� eitanazēt vai izn īcināt

Dzīvu īpatņu izmitin āšana



Disposal; Version Nov. 2010 9

Atgrie šana savva ļā

Piekūni Falco cherrug. 
Piemērs no V ācijas.



Disposal; Version Nov. 2010 10

Atgrie šana savva ļā

Jūras bru ņurupucis 
Eretmochelys imbricata

Piemērs no V ācijas



Disposal; Version Nov. 2010 11

► B un C pielikuma īpatņi var tikt ziedoti, 
izīrēti, pārdoti vai k ā citādi nodoti 
publiskai vai priv ātai apr ūpei.

► Izmitin āt var :
� izcelsmes valst ī

�eksporta valst ī

�valst ī, kurā konfisc ēti
�valst ī, kurā ir piem ēroti apst ākļi vai speci āli 

aprūpes centri

Konfisc ēto īpatņu 
izmitin āšana



Disposal; Version Nov. 2010 12

Izmitin āšana 

380 konfisc ēti bru ņurupu či 
Geochelone elegans. T ā kā nav 
iespējams noteikt izcelsmes 
valsti, īpatņi jāizmitina 
piemērotos apst ākļos



Disposal; Version Nov. 2010 13

Izmitin āšana 

Amazoņu Amazona spp. 
olu konfisk ācija

Piemērs no V ācijas



Disposal; Version Nov. 2010 14

►Konfiscētas orhidejas 
Dendrubium spp., 
Ascocenda x Vanda spp. 
(Annex B), kas sūtītas 
pasta sūtījumā no 
Malaizijas. Lai gan 
mākslīgi pavairotas, trūka
CITES dokumentu un/vai 
fitosanitāro sertifikātu, 
tādēļ augi tika nogādāti
uz botānisko dārzu

Izmitin āšana 



Disposal; Version Nov. 2010 15

Izmitin āšana 

►Šobrīd augi veiksmīgi 
tiek eksponēti 
botāniskajā dārzā



Disposal; Version Nov. 2010 16

► Šo pielieto k ā pēdējo iesp ēju, lai risin ātu 
probl ēmas ar konfisc ētiem dz īviem 
dzīvniekiem:
� ja nav piem ērotas izmitin āšanas vietas
� ja dz īvnieki ir infic ēti vai ar cit ām vesel ības 

probl ēmām
� ja nav iesp ējams nodrošin āt nepieciešamo apr ūpi

Eitanāzija



Disposal; Version Nov. 2010 17

► Dzīvie augi tiek izn īcināti, ja :
� augi ir no plaši izplat ītas sugas
� mazizpētīta, kult ūrā grūti audz ējama suga
� kult ūrā audzēti īpatņi
� slimi augi, kuru atvese ļošanai 

nepieciešami p ārāk lieli resursi vai slim ība 
ir ne ārst ējama

Iznīcin āšana



Disposal; Version Nov. 2010 18

► Konfisc ēti, nedz īvi CITES I (A) 
pielikuma īpatni var tikt izmantoti tikai 
zinātniskiem un/vai izgl ītojo šiem 
nolūkiem

► Ja I A pielikuma īpatņiem nav 
iespējams rast š ādu pielietojumu, tie ir 
jāizn īcina

Nedzīvu īpatņu izmanto šana



Disposal; Version Nov. 2010 19

►CITES II un III (B,C) pielikuma īpatņi 
jāizmanto t ā, lai CITES ievie šana un 
uzraudz ība iegūtu visliel āko labumu

►Jānodro šina, ka vain īgā persona 
negūst tie šu labumu, p ēc lēmum a par 
īpatņu izmanto šanu pieņemšanas

Nedzīvu īpatņu izmanto šana



Disposal; Version Nov. 2010 20

Nedzīvu īpatņu izmanto šana

► Ievietošana informat īvās vitr īnās, izmantošana 
sabiedr ības izgl ītošan ā.



Disposal; Version Nov. 2010 21

Nedzīvu īpatņu izmanto šana

►Uzglabāšana noliktav ās.


